

Conștiința între știință, rațiune și spiritualitate – Conferința Internațională „Mind and Consciousness” la Universitatea Politehnică Timișoara

1. Conștiința între știință, rațiune și spiritualitate – Conferința Internațională „Mind and Consciousness” la Universitatea Politehnică Timișoara

Ziare *AZ*.ro

TIMISOARA. Într-o lume dominată de progrese tehnologice accelerate, în care inteligența artificială și noile paradigme științifice redesenează granițele cunoașterii, Universitatea Politehnică Timișoara a devenit, pentru două zile, un spațiu al reflecției profunde asupra uneia dintre cele mai fascinante teme ale contemporaneității: natura conștiinței umane. În perioada 6–7 noiembrie 2025, Universitatea Politehnică Timișoara, în parteneriat cu [8230;] Articolul Conștiința între știință, rațiune și spiritualitate – Conferința Internațională 8216;Mind and Consciousness8217; la Universitatea Politehnică Timișoara apare prima dată în Opinia Timisoarei.

2. Conștiința între știință, rațiune și spiritualitate – Conferința Internațională „Mind and Consciousness” la Universitatea Politehnică Timișoara



Într-o lume dominată de progrese tehnologice accelerate, în care inteligența artificială și noile paradigme științifice redesenează granițele cunoașterii, Universitatea Politehnică Timișoara a devenit, pentru două zile, un spațiu al reflecției profunde asupra uneia dintre cele mai fascinante teme ale contemporaneității: natura conștiinței umane.

În perioada 6–7 noiembrie 2025, Universitatea Politehnică Timișoara, în parteneriat cu Academia Română, a organizat Conferința Internațională „Mind and Consciousness”, un eveniment de anvergură care a reunit la Timișoara personalități academice de prestigiu din întreaga lume – filosofi, teologi, neurocercetători, fizicieni, psihologi și oameni de știință – într-un dialog interdisciplinar menit să exploreze conexiunile subtile dintre știință, rațiune și spiritualitate.

Politehnica timișoreană, spațiu al dialogului și al spiritului

Lucrările conferinței, desfășurate în Sala Mare a Senatului Universității Politehnica Timișoara, au fost deschise de conf.univ.dr.mat. Liviu Cădăriu-Brăiloiu, președintele Senatului UPT, care a subliniat vocația Politehnicii de a fi nu doar un spațiu al formării intelectuale, ci și al întâlnirilor de idei. „Dincolo de misiunea noastră de a produce și a transmite cunoaștere, ne asumăm și responsabilitatea de a crea punți între oameni, între culturi și domenii, într-o lume care are nevoie mai mult ca oricând de dialog și reflecție”, a declarat acesta în deschiderea conferinței.

La rândul său, acad. Mircea Dumitru, vicepreședinte al Academiei Române, a apreciat importanța evenimentului într-un moment în care interesul pentru conștiință este tot mai mult legat de provocările ridicate de dezvoltarea inteligenței artificiale. „Marile întrebări ale conștiinței nu sunt de natură tehnologică, ci etică, existențială și

spirituală. Înțelegerea conștiinței este, de fapt, un exercițiu de redescoperire a umanității”, a subliniat academicianul.

În avanspremiera conferinței, Universitatea Politehnică Timișoara i-a acordat titlul de Doctor Honoris Causa profesorului Adrian Lemeni, cadru didactic la Universitatea din București, teolog, filosof și cercetător interdisciplinar, pentru contribuția sa remarcabilă la promovarea dialogului între știință, filosofie și teologie. Profesorul Lemeni, absolvent al Universității Politehnica Timișoara, a subliniat în discursul său importanța „reîntoarcerii spiritului în centrul științei” și necesitatea unei înțelegeri unitare a lumii, în care cunoașterea rațională și dimensiunea spirituală să nu se excludă, ci să se completeze reciproc.

Teme și perspective – Explorând conștiința dincolo de granițele disciplinelor

În cadrul sesiunilor plenare, participanții au abordat teme complexe și provocatoare, de la conștiința ca fenomen emergent al materiei până la relația dintre minte, corp și identitate personală, explorând dimensiunile metafizice, neurobiologice și etice ale subiectului.

Printre invitații de marcă s-au numărat acad. Mircea Dumitru, prof. Alexei Nesteruk (University of Portsmouth, Marea Britanie), prof. Naotsugu Tsuchiya (Monash University, Australia), dr. Cătălina Oana Curceanu (INFN Frascati, Italia), prof. David Papineau (King's College London), prof. Adrian Kent (University of Cambridge), prof. Adrian Lemeni (Universitatea din București), dr. Ștefan Cârstea (Institutul de Fizică și Inginerie Nucleară „Horia Hulubei”), prof. Adrian Opre (Universitatea „Babeș-Bolyai”, Cluj-Napoca), dr. Adrian Sorin Mihalache (Iași) și pr. lect. univ. dr. Nichifor Tănase (Universitatea de Vest din Timișoara).

Prof. Alexei Nesteruk a oferit una dintre cele mai apreciate intervenții, intitulată „Consciousness and the Ontological Transparency of the World”, în care a discutat despre relația dintre conștiință și realitate, văzând lumea nu ca pe un obiect pasiv de studiu, ci ca pe o realitate transparentă prin care se revelează sensul existenței. El a pledat pentru o reconciliere între fizica modernă și metafizică, afirmând că „universul nu poate fi separat de actul conștient care îl contemplă”.

Pr.dr. Nichifor Tănase, în intervenția sa „Theological Perspectives on Consciousness and the Mystery of Personhood”, a explorat dimensiunea teologică a conștiinței, discutând despre om ca ființă relațională, creată pentru comuniune. El a arătat că „adevărata cunoaștere a lumii nu se obține prin dominare, ci prin participare și iubire”, invitând la o regândire a științei dintr-o perspectivă profund umanistă și spirituală.

Alături de aceștia, prof. Naotsugu Tsuchiya a analizat conștiința din perspectiva neuroștiințelor cognitive moderne, propunând modele experimentale care încearcă să descrie corelatele neuronale ale experienței subiective; dr. Cătălina Oana Curceanu a discutat despre implicațiile mecanicii cuantice asupra naturii conștiinței; iar prof. David Papineau și prof. Adrian Kent au oferit interpretări filosofice asupra relației dintre minte, materie și realitate.

Prof. Adrian Lemeni și dr. Adrian Sorin Mihalache au completat tabloul printr-o lectură teologică și antropologică a conștiinței, văzută ca loc de întâlnire între rațiune și transcendență, între știință și taină.

Prin diversitatea intervențiilor, conferința a oferit o perspectivă integratoare asupra conștiinței, ca realitate ce transcende granițele disciplinare și culturale, confirmând relevanța unei abordări interdisciplinare în înțelegerea naturii umane.

Concluzii. Spiritul care dă sens cunoașterii

„Mind and Consciousness” a fost mai mult decât o conferință academică – a fost o întâlnire între rațiune și spirit, între știință și contemplație, o mărturie a faptului că progresul autentic nu poate exista fără înțelegerea omului în totalitatea sa.

Evenimentul a fost coordonat de un Comitet științific și de organizare format din acad. Ion Boldea, acad. Mircea Dumitru, prof.univ.dr. Adrian Lemeni, prof.univ.dr.ing. Sorin Mușuroi și pr.lect.univ.dr. Nichifor Tănase, care, la finalul prezentărilor au formulat câteva concluzii, mulțumind tuturor participanților și subliniind curajul Politehnicii de a organiza o conferință cu o astfel de tematică, dialogul veritabil stabilit între oameni, bucuria întâlnirii și crearea unor relații între participanți, importanța regăsirii în aceste vremuri tulburi, arătând și că spiritul conferinței are un nume – Timișoara – și un prenume – Politehnica.

Deschisă publicului larg, conferința a atras nu doar cadre universitare și cercetători, ci și preoți, studenți, oameni de cultură, confirmând nevoia tot mai mare de a redescoperi unitatea cunoașterii într-o epocă fragmentată de specializări.

Prin organizarea acestei conferințe, Universitatea Politehnica Timișoara și-a reafirmat rolul de promotor al dialogului interdisciplinar, al deschiderii spre cultură și spiritualitate, demonstrând că educația tehnică de înalt nivel poate coexista și chiar se poate împlini prin reflecția asupra sensului și valorilor umane.

3. [Între Știință, Rațiune și Spiritualitate – Conferința Internațională 'Mind and Consciousness' la Universitatea Politehnica Timișoara](#)



TIMIȘOARA. Într-un context în care tehnologia și știința evoluează rapid, iar inteligența artificială schimbă modul în care înțelegem lumea, Universitatea Politehnica Timișoara a găzduit la începutul acestei luni o conferință internațională dedicată unei teme de actualitate și complexitate: natura conștiinței umane.

Universitatea Politehnica, loc de întâlnire pentru cercetători din întreaga lume

Între 6 și 7 noiembrie 2025, campusul Politehnicii timișorene a fost animat de discuții interdisciplinare între specialiști în științe cognitive, filozofie, neuroștiință și spiritualitate. Evenimentul internațional „Mind and Consciousness” a fost organizat în colaborare cu parteneri academici de prestigiu, atrăgând experți care au adus în prim-plan multiple perspective asupra conștiinței.

O temă provocatoare: conștiința umană între știință și spiritualitate

Tematica conferinței a pus accent pe o abordare integrativă, explorând cum rațiunea și metodele științifice se intersectează cu dimensiunile spirituale ale conștiinței. Participanții au discutat subiecte variate, de la mecanismele cognitive și tehnologii emergente până la implicațiile filosofice ale percepției sinelui și autocunoașterii.

Printre punctele centrale s-au numărat dezbateri privind rolul inteligenței artificiale în înțelegerea proceselor mentale, dar și reflecții asupra modului în care tradițiile spirituale completează cunoștințele oferite de știință.

Impact local și perspective pentru comunitatea academică timișoreană

Pentru Universitatea Politehnică Timișoara, acest eveniment a reprezentat nu doar o șansă de afirmare pe scena internațională, ci și o oportunitate de a stimula colaborări și proiecte interdisciplinare în domeniul studiului conștiinței, un subiect cheie pentru dezvoltarea viitoare a științelor cognitive și tehnologiilor inteligente.

Studentii și cadrele didactice prezente au avut astfel acces direct la idei inovatoare și perspective diverse, utile în cercetările și predarea lor.

Prin organizarea conferinței „Mind and Consciousness”, Universitatea Politehnică Timișoara a demonstrat încă o dată că orașul nostru este un pol important al gândirii avansate, conectat la cele mai noi descoperiri și dezbateri internaționale pe teme complexe precum natura conștiinței, dintre cele mai fascinante mistere ale existenței umane.

Articol actualizat pentru Azi în Timișoara pe baza materialelor publicate în Opinia Timișoarei, 9 noiembrie 2025.

4. [Conștiința între știință, rațiune și spiritualitate – Conferința Internațională ‘Mind and Consciousness’ la Universitatea Politehnică Timișoara](#)



TIMISOARA. Într-o lume dominată de progrese tehnologice accelerate, în care inteligența artificială și noile paradigme științifice redesenează granițele cunoașterii, Universitatea Politehnică Timișoara a devenit, pentru două zile, un spațiu al reflecției profunde asupra uneia dintre cele mai fascinante teme ale contemporaneității: natura conștiinței umane.

În perioada 6–7 noiembrie 2025, Universitatea Politehnică Timișoara, în parteneriat cu Academia Română, a organizat Conferința Internațională „Mind and Consciousness”, un eveniment de anvergură care a reunit la Timișoara personalități academice de prestigiu din întreaga lume – filosofi, teologi, neurocercetători, fizicieni, psihologi și oameni de știință – într-un dialog interdisciplinar menit să exploreze conexiunile subtile dintre știință, rațiune și spiritualitate.

Politehnica timișoreană, spațiu al dialogului și al spiritului

Lucrările conferinței, desfășurate în Sala Mare a Senatului Universității Politehnica Timișoara, au fost deschise de conf.univ.dr.mat. Liviu Cădăriu-Brăiloiu, președintele Senatului UPT, care a subliniat vocația Politehnicii de a fi

nu doar un spațiu al formării intelectuale, ci și al întâlnirilor de idei. „Dincolo de misiunea noastră de a produce și a transmite cunoaștere, ne asumăm și responsabilitatea de a crea punți între oameni, între culturi și domenii, într-o lume care are nevoie mai mult ca oricând de dialog și reflecție”, a declarat acesta în deschiderea conferinței.

La rândul său, acad. Mircea Dumitru, vicepreședinte al Academiei Române, a apreciat importanța evenimentului într-un moment în care interesul pentru conștiință este tot mai mult legat de provocările ridicate de dezvoltarea inteligenței artificiale. „Marile întrebări ale conștiinței nu sunt de natură tehnologică, ci etică, existențială și spirituală. Înțelegerea conștiinței este, de fapt, un exercițiu de redescoperire a umanității”, a subliniat academicianul.

În avanpremiera conferinței, Universitatea Politehnică Timișoara i-a acordat titlul de Doctor Honoris Causa profesorului Adrian Lemeni, cadru didactic la Universitatea din București, teolog, filosof și cercetător interdisciplinar, pentru contribuția sa remarcabilă la promovarea dialogului între știință, filosofie și teologie. Profesorul Lemeni, absolvent al Universității Politehnice Timișoara, a subliniat în discursul său importanța „reîntoarcerii spiritului în centrul științei” și necesitatea unei înțelegeri unitare a lumii, în care cunoașterea rațională și dimensiunea spirituală să nu se excludă, ci să se completeze reciproc.

Teme și perspective – Explorând conștiința dincolo de granițele disciplinelor

În cadrul sesiunilor plenare, participanții au abordat teme complexe și provocatoare, de la conștiința ca fenomen emergent al materiei până la relația dintre minte, corp și identitate personală, explorând dimensiunile metafizice, neurobiologice și etice ale subiectului.

Printre invitații de marcă s-au numărat acad. Mircea Dumitru, prof. Alexei Nesteruk (University of Portsmouth, Marea Britanie), prof. Naotsugu Tsuchiya (Monash University, Australia), dr. Cătălina Oana Curceanu (INFN Frascati, Italia), prof. David Papineau (King's College London), prof. Adrian Kent (University of Cambridge), prof. Adrian Lemeni (Universitatea din București), dr. Ștefan Cârstea (Institutul de Fizică și Inginerie Nucleară „Horia Hulubei”), prof. Adrian Opre (Universitatea „Babeș-Bolyai”, Cluj-Napoca), dr. Adrian Sorin Mihalache (Iași) și pr. lect. univ. dr. Nichifor Tănase (Universitatea de Vest din Timișoara).

Prof. Alexei Nesteruk a oferit una dintre cele mai apreciate intervenții, intitulată „Consciousness and the Ontological Transparency of the World”, în care a discutat despre relația dintre conștiință și realitate, văzând lumea nu ca pe un obiect pasiv de studiu, ci ca pe o realitate transparentă prin care se revelează sensul existenței. El a pledat pentru o reconciliere între fizica modernă și metafizică, afirmând că „universul nu poate fi separat de actul conștient care îl contemplă”.

Pr.dr. Nichifor Tănase, în intervenția sa „Theological Perspectives on Consciousness and the Mystery of Personhood”, a explorat dimensiunea teologică a conștiinței, discutând despre om ca ființă relațională, creată pentru comuniune. El a arătat că „adevărata cunoaștere a lumii nu se obține prin dominare, ci prin participare și iubire”, invitând la o regândire a științei dintr-o perspectivă profund umanistă și spirituală.

Alături de aceștia, prof. Naotsugu Tsuchiya a analizat conștiința din perspectiva neuroștiințelor cognitive moderne, propunând modele experimentale care încearcă să descrie corelatele neuronale ale experienței subiective; dr. Cătălina Oana Curceanu a discutat despre implicațiile mecanicii cuantice asupra naturii conștiinței; iar prof. David Papineau și prof. Adrian Kent au oferit interpretări filosofice asupra relației dintre minte, materie și realitate.

Prof. Adrian Lemeni și dr. Adrian Sorin Mihalache au completat tabloul printr-o lectură teologică și antropologică a conștiinței, văzută ca loc de întâlnire între rațiune și transcendență, între știință și taină.

Prin diversitatea intervențiilor, conferința a oferit o perspectivă integratoare asupra conștiinței, ca realitate ce transcende granițele disciplinare și culturale, confirmând relevanța unei abordări interdisciplinare în înțelegerea naturii umane.

Concluzii. Spiritul care dă sens cunoașterii

„Mind and Consciousness” a fost mai mult decât o conferință academică – a fost o întâlnire între rațiune și spirit, între știință și contemplație, o mărturie a faptului că progresul autentic nu poate exista fără înțelegerea omului în totalitatea sa.

Evenimentul a fost coordonat de un Comitet științific și de organizare format din acad. Ion Boldea, acad. Mircea Dumitru, prof.univ.dr. Adrian Lemeni, prof.univ.dr.ing. Sorin Mușuroi și pr.lect.univ.dr. Nichifor Tănase, care, la finalul prezentărilor au formulat câteva concluzii, mulțumind tuturor participanților și subliniind curajul Politehnicii de a organiza o conferință cu o astfel de tematică, dialogul veritabil stabilit între oameni, bucuria întâlnirii și crearea unor relații între participanți, importanța regăsirii în aceste vremuri tulburi, arătând și că spiritul conferinței are un nume – Timișoara – și un prenume – Politehnica.

Deschisă publicului larg, conferința a atras nu doar cadre universitare și cercetători, ci și preoți, studenți, oameni de cultură, confirmând nevoia tot mai mare de a redescoperi unitatea cunoașterii într-o epocă fragmentată de specializări.

Prin organizarea acestei conferințe, Universitatea Politehnica Timișoara și-a reafirmat rolul de promotor al dialogului interdisciplinar, al deschiderii spre cultură și spiritualitate, demonstrând că educația tehnică de înalt nivel poate coexista și chiar se poate împlini prin reflecția asupra sensului și valorilor umane.

Universitatea Politehnica Timișoara (www.upt.ro), cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării, a fost înființată prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand la 11 noiembrie 1920. Universitate de cercetare avansată și educație, UPT este astăzi una dintre școlile românești cu tradiție, recunoscută în plan național și internațional, atât prin activitatea generațiilor de cadre didactice și cea a unor academicieni prestigioși, cât și prin cei peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele acesteia peste tot în lume. Având și o bază materială de invidiat, cele 10 facultăți ale universității asigură programe de studii pentru aproximativ 13.500 studenți.

Dimensiunea internațională a Universității Politehnica Timișoara este evidențiată și prin faptul că este parte a consorțiului european de universități E³UDRES² – Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, inițiativă sprijinită de Comisia Europeană prin programul Erasmus+. E³UDRES² reunește universități europene de top pentru a colabora în dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile prin educație inovatoare, cercetare aplicată și cooperare

5. Conștiința între știință, rațiune și spiritualitate – Conferința Internațională



‘Mind and Consciousness’ la Universitatea Politehnica Timișoara. Într-o lume dominată de progrese tehnologice accelerate, în care inteligența artificială și noile paradigme științifice redesenează granițele cunoașterii, Universitatea Politehnica Timișoara a devenit, pentru două zile, un spațiu al reflecției profunde asupra uneia dintre cele mai fascinante teme ale contemporaneității: natura conștiinței umane.

În perioada 6-7 noiembrie 2025, Universitatea Politehnica Timișoara, în parteneriat cu Academia Română, a organizat Conferința Internațională ‘Mind and Consciousness’, un eveniment de anvergură care a reunit la Timișoara personalități academice de prestigiu din întreaga lume – filosofi, teologi, neurocercetători, fizicieni, psihologi și oameni de știință – într-un dialog interdisciplinar menit să exploreze conexiunile subtile dintre știință, rațiune și spiritualitate.

Politehnica timișoreană, spațiu al dialogului și al spiritului

Lucrările conferinței, desfășurate în Sala Mare a Senatului Universității Politehnica Timișoara, au fost deschise de conf.univ.dr.mat. Liviu Cădăriu-Brăiloiu, președintele Senatului UPT, care a subliniat vocația Politehnicii de a fi nu doar un spațiu al formării intelectuale, ci și al întâlnirilor de idei. ‘Dincolo de misiunea noastră de a produce și a transmite cunoaștere, ne asumăm și responsabilitatea de a crea punți între oameni, între culturi și domenii, într-o lume care are nevoie mai mult ca oricând de dialog și reflecție’, a declarat acesta în deschiderea conferinței.

La rândul său, acad. Mircea Dumitru, vicepreședinte al Academiei Române, a apreciat importanța evenimentului într-un moment în care interesul pentru conștiință este tot mai mult legat de provocările ridicate de dezvoltarea inteligenței artificiale. ‘Marile întrebări ale conștiinței nu sunt de natură tehnologică, ci etică, existențială și spirituală. Înțelegerea conștiinței este, de fapt, un exercițiu de redescoperire a umanității’, a subliniat academicianul.

În avanpremieră conferinței, Universitatea Politehnica Timișoara i-a acordat titlul de Doctor Honoris Causa profesorului Adrian Lemeni, cadru didactic la Universitatea din București, teolog, filosof și cercetător interdisciplinar, pentru contribuția sa remarcabilă la promovarea dialogului între știință, filosofie și teologie. Profesorul Lemeni, absolvent al Universității Politehnica Timișoara, a subliniat în discursul său importanța ‘reîntoarcerii spiritului în centrul științei’ și necesitatea unei înțelegeri unitare a lumii, în care cunoașterea rațională și dimensiunea spirituală să nu se excludă, ci să se completeze reciproc.

Teme și perspective – Explorând conștiința dincolo de granițele disciplinelor

În cadrul sesiunilor plenare, participanții au abordat teme complexe și provocatoare, de la conștiința ca fenomen emergent al materiei până la relația dintre minte, corp și identitate personală, explorând dimensiunile metafizice, neurobiologice și etice ale subiectului.

Printre invitații de marcă s-au numărat acad. Mircea Dumitru, prof. Alexei Nesteruk (University of Portsmouth, Marea Britanie), prof. Naotsugu Tsuchiya (Monash University, Australia), dr. Cătălina Oana Curceanu (INFN Frascati, Italia), prof. David Papineau (King's College London), prof. Adrian Kent (University of Cambridge), prof. Adrian Lemeni (Universitatea din București), dr. Ștefan Cârstea (Institutul de Fizică și Inginerie Nucleară 'Horia Hulubei'), prof. Adrian Opre (Universitatea 'Babeș-Bolyai', Cluj-Napoca), dr. Adrian Sorin Mihalache (Iași) și pr. lect. univ. dr. Nichifor Tănase (Universitatea de Vest din Timișoara).

Prof. Alexei Nesteruk a oferit una dintre cele mai apreciate intervenții, intitulată 'Consciousness and the Ontological Transparency of the World', în care a discutat despre relația dintre conștiință și realitate, văzând lumea nu ca pe un obiect pasiv de studiu, ci ca pe o realitate transparentă prin care se revelează sensul existenței. El a pledat pentru o reconciliere între fizica modernă și metafizică, afirmând că 'universul nu poate fi separat de actul conștient care îl contemplă'.

Pr.dr. Nichifor Tănase, în intervenția sa 'Theological Perspectives on Consciousness and the Mystery of Personhood', a explorat dimensiunea teologică a conștiinței, discutând despre om ca ființă relațională, creată pentru comuniune. El a arătat că 'adevărata cunoaștere a lumii nu se obține prin dominare, ci prin participare și iubire', invitând la o regândire a științei dintr-o perspectivă profund umanistă și spirituală.

Alături de aceștia, prof. Naotsugu Tsuchiya a analizat conștiința din perspectiva neuroștiințelor cognitive moderne, propunând modele experimentale care încearcă să descrie corelatele neuronale ale experienței subiective; dr. Cătălina Oana Curceanu a discutat despre implicațiile mecanicii cuantice asupra naturii conștiinței; iar prof. David Papineau și prof. Adrian Kent au oferit interpretări filosofice asupra relației dintre minte, materie și realitate.

Prof. Adrian Lemeni și dr. Adrian Sorin Mihalache au completat tabloul printr-o lectură teologică și antropologică a conștiinței, văzută ca loc de întâlnire între rațiune și transcendență, între știință și taină.

Prin diversitatea intervențiilor, conferința a oferit o perspectivă integratoare asupra conștiinței, ca realitate ce transcende granițele disciplinare și culturale, confirmând relevanța unei abordări interdisciplinare în înțelegerea naturii umane.

Concluzii. Spiritul care dă sens cunoașterii

'Mind and Consciousness' a fost mai mult decât o conferință academică – a fost o întâlnire între rațiune și spirit, între știință și contemplație, o mărturie a faptului că progresul autentic nu poate exista fără înțelegerea omului în totalitatea sa.

Evenimentul a fost coordonat de un Comitet științific și de organizare format din acad. Ion Boldea, acad. Mircea Dumitru, prof.univ.dr. Adrian Lemeni, prof.univ.dr.ing. Sorin Mușuroi și pr.lect.univ.dr. Nichifor Tănase, care, la

finalul prezentărilor au formulat câteva concluzii, mulțumind tuturor participanților și subliniind curajul Politehnicii de a organiza o conferință cu o astfel de tematică, dialogul veritabil stabilit între oameni, bucuria întâlnirii și crearea unor relații între participanți, importanța regăsirii în aceste vremuri tulburi, arătând și că spiritul conferinței are un nume – Timișoara – și un prenume – Politehnica.

Deschisă publicului larg, conferința a atras nu doar cadre universitare și cercetători, ci și preoți, studenți, oameni de cultură, confirmând nevoia tot mai mare de a redescoperi unitatea cunoașterii într-o epocă fragmentată de specializări.

Prin organizarea acestei conferințe, Universitatea Politehnică Timișoara și-a reafirmat rolul de promotor al dialogului interdisciplinar, al deschiderii spre cultură și spiritualitate, demonstrând că educația tehnică de înalt nivel poate coexista și chiar se poate împlini prin reflecția asupra sensului și valorilor umane.

6. [Conștiința între știință, rațiune și spiritualitate – Conferința Internațională „Mind and Consciousness” la Universitatea Politehnică Timișoara](#)



Într-o lume dominată de progrese tehnologice accelerate, în care inteligența artificială și noile paradigme științifice redesenează granițele cunoașterii, Universitatea Politehnică Timișoara a devenit, pentru două zile, un spațiu al reflecției profunde asupra uneia dintre cele mai fascinante teme ale contemporaneității: natura conștiinței umane.

În perioada 6–7 noiembrie 2025, Universitatea Politehnică Timișoara, în parteneriat cu Academia Română, a organizat Conferința Internațională „Mind and Consciousness”, un eveniment de anvergură care a reunit la Timișoara personalități academice de prestigiu din întreaga lume – filosofi, teologi, neurocercetători, fizicieni, psihologi și oameni de știință – într-un dialog interdisciplinar menit să exploreze conexiunile subtile dintre știință, rațiune și spiritualitate.

Politehnica timișoreană, spațiu al dialogului și al spiritului

Lucrările conferinței, desfășurate în Sala Mare a Senatului Universității Politehnica Timișoara, au fost deschise de conf.univ.dr.mat. Liviu Cădăriu-Brăiloiu, președintele Senatului UPT, care a subliniat vocația Politehnicii de a fi nu doar un spațiu al formării intelectuale, ci și al întâlnirilor de idei. „Dincolo de misiunea noastră de a produce și a transmite cunoaștere, ne asumăm și responsabilitatea de a crea punți între oameni, între culturi și domenii, într-o lume care are nevoie mai mult ca oricând de dialog și reflecție”, a declarat acesta în deschiderea conferinței.

La rândul său, acad. Mircea Dumitru, vicepreședinte al Academiei Române, a apreciat importanța evenimentului într-un moment în care interesul pentru conștiință este tot mai mult legat de provocările ridicate de dezvoltarea inteligenței artificiale. „Marile întrebări ale conștiinței nu sunt de natură tehnologică, ci etică, existențială și spirituală. Înțelegerea conștiinței este, de fapt, un exercițiu de redescoperire a umanității”, a subliniat academicianul.

În avanpremiera conferinței, Universitatea Politehnica Timișoara i-a acordat titlul de Doctor Honoris Causa profesorului Adrian Lemeni, cadru didactic la Universitatea din București, teolog, filosof și cercetător interdisciplinar, pentru contribuția sa remarcabilă la promovarea dialogului între știință, filosofie și teologie. Profesorul Lemeni, absolvent al Universității Politehnica Timișoara, a subliniat în discursul său importanța „reîntoarcerii spiritului în centrul științei” și necesitatea unei înțelegeri unitare a lumii, în care cunoașterea rațională și dimensiunea spirituală să nu se excludă, ci să se completeze reciproc.

Teme și perspective – Explorând conștiința dincolo de granițele disciplinelor

În cadrul sesiunilor plenare, participanții au abordat teme complexe și provocatoare, de la conștiința ca fenomen emergent al materiei până la relația dintre minte, corp și identitate personală, explorând dimensiunile metafizice, neurobiologice și etice ale subiectului.

Printre invitații de marcă s-au numărat acad. Mircea Dumitru, prof. Alexei Nesteruk (University of Portsmouth, Marea Britanie), prof. Naotsugu Tsuchiya (Monash University, Australia), dr. Cătălina Oana Curceanu (INFN Frascati, Italia), prof. David Papineau (King's College London), prof. Adrian Kent (University of Cambridge), prof. Adrian Lemeni (Universitatea din București), dr. Ștefan Cârstea (Institutul de Fizică și Inginerie Nucleară „Horia Hulubei”), prof. Adrian Opre (Universitatea „Babeș-Bolyai”, Cluj-Napoca), dr. Adrian Sorin Mihalache (Iași) și pr. lect. univ. dr. Nichifor Tănase (Universitatea de Vest din Timișoara).

Prof. Alexei Nesteruk a oferit una dintre cele mai apreciate intervenții, intitulată „Consciousness and the Ontological Transparency of the World”, în care a discutat despre relația dintre conștiință și realitate, văzând lumea nu ca pe un obiect pasiv de studiu, ci ca pe o realitate transparentă prin care se revelează sensul existenței. El a pledat pentru o reconciliere între fizica modernă și metafizică, afirmând că „universul nu poate fi separat de actul conștient care îl contemplă”.

Pr.dr. Nichifor Tănase, în intervenția sa „Theological Perspectives on Consciousness and the Mystery of Personhood”, a explorat dimensiunea teologică a conștiinței, discutând despre om ca ființă relațională, creată pentru comuniune. El a arătat că „adevărata cunoaștere a lumii nu se obține prin dominare, ci prin participare și iubire”, invitând la o regândire a științei dintr-o perspectivă profund umanistă și spirituală.

Alături de aceștia, prof. Naotsugu Tsuchiya a analizat conștiința din perspectiva neuroștiințelor cognitive moderne, propunând modele experimentale care încearcă să descrie corelatele neuronale ale experienței subiective; dr. Cătălina Oana Curceanu a discutat despre implicațiile mecanicii cuantice asupra naturii conștiinței; iar prof. David Papineau și prof. Adrian Kent au oferit interpretări filosofice asupra relației dintre minte, materie și realitate.

Prof. Adrian Lemeni și dr. Adrian Sorin Mihalache au completat tabloul printr-o lectură teologică și antropologică a conștiinței, văzută ca loc de întâlnire între rațiune și transcendență, între știință și taină.

Prin diversitatea intervențiilor, conferința a oferit o perspectivă integratoare asupra conștiinței, ca realitate ce transcende granițele disciplinare și culturale, confirmând relevanța unei abordări interdisciplinare în înțelegerea naturii umane.

Concluzii. Spiritul care dă sens cunoașterii

„Mind and Consciousness” a fost mai mult decât o conferință academică – a fost o întâlnire între rațiune și spirit, între știință și contemplație, o mărturie a faptului că progresul autentic nu poate exista fără înțelegerea omului în totalitatea sa.

Evenimentul a fost coordonat de un Comitet științific și de organizare format din acad. Ion Boldea, acad. Mircea Dumitru, prof.univ.dr. Adrian Lemeni, prof.univ.dr.ing. Sorin Mușuroi și pr.lect.univ.dr. Nichifor Tănase, care, la finalul prezentărilor au formulat câteva concluzii, mulțumind tuturor participanților și subliniind curajul Politehnicii de a organiza o conferință cu o astfel de tematică, dialogul veritabil stabilit între oameni, bucuria întâlnirii și crearea unor relații între participanți, importanța regăsirii în aceste vremuri tulburi, arătând și că spiritul conferinței are un nume – Timișoara – și un prenume – Politehnica.

Deschisă publicului larg, conferința a atras nu doar cadre universitare și cercetători, ci și preoți, studenți, oameni de cultură, confirmând nevoia tot mai mare de a redescoperi unitatea cunoașterii într-o epocă fragmentată de specializări.

Prin organizarea acestei conferințe, Universitatea Politehnică Timișoara și-a reafirmat rolul de promotor al dialogului interdisciplinar, al deschiderii spre cultură și spiritualitate, demonstrând că educația tehnică de înalt nivel poate coexista și chiar se poate împlini prin reflecția asupra sensului și valorilor umane.

7. [Conferința Internațională „Mind and Consciousness” – dialog între știință, rațiune și spiritualitate la Universitatea Politehnică Timișoara](#)



Universitatea Politehnică Timișoara (UPT), în parteneriat cu Academia Română, organizează în perioada 5–7 noiembrie 2025 Conferința Internațională „Mind and Consciousness”, un eveniment de referință care reunește la Timișoara cercetători și gânditori din întreaga lume pentru a explora una dintre cele mai complexe teme ale lumii contemporane: natura conștiinței și relația dintre știință, rațiune și spiritualitate.

Pe parcursul celor trei zile, filosofi, teologi, neurocercetători, oameni de știință și psihologi din universități de prestigiu vor oferi perspective interdisciplinare asupra conștiinței umane, analizând legăturile subtile dintre știința modernă și dimensiunea spirituală a existenței. Evenimentul își propune să creeze un spațiu de dialog între cunoașterea rațională și reflecția asupra sensului profund al vieții.

Programul conferinței

Miercuri, 5 noiembrie 2025, ora 14:00 – Rectoratul UPT, Sala Mare a Senatului

Ceremonia de decernare a titlului de Doctor Honoris Causa al Universității Politehnica Timișoara profesorului Adrian Lemeni (Universitatea din București).

Joi–vineri, 6–7 noiembrie 2025, de la ora 9:00 – Centrul de Conferințe al UPT

Sesiunile de prezentări vor reuni personalități de prestigiu, printre care:

Acad. Mircea Dumitru, vicepreședinte al Academiei Române / Universitatea din București

Prof. Alexei Nesteruk, University of Portsmouth, Marea Britanie

Prof. Naotsugu Tsuchiya, Monash University, Australia

Dr. Cătălina Oana Curceanu, INFN Frascati, Italia

Prof. David Papineau, King's College London (online)

Prof. Adrian Kent, University of Cambridge (online)

Prof. Adrian Lemeni, Universitatea din București

Dr. Ștefan Cârstea, IFIN-HH Măgurele

Prof. Adrian Opre, Universitatea „Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca

Dr. Adrian Sorin Mihalache, Iași

Dr. Sebastian Moldovan, Universitatea „Lucian Blaga” Sibiu

Pr. lect. univ. dr. Nichifor Tănase, Universitatea de Vest din Timișoara

Conferința este organizată sub coordonarea acad. Ion Boldea, acad. Mircea Dumitru, prof.univ.dr. Adrian Lemeni, prof.univ.dr.ing. Sorin Mușuroi și pr.lect.univ.dr. Nichifor Tănase.

O reflecție asupra conștiinței în lumea modernă

„Mind and Consciousness” deschide o conversație amplă între știință și suflet, între rațiunea care explică lumea și credința care îi conferă sens. Într-un context global dominat de tehnologie și progres accelerat, conferința subliniază nevoia unei înțelegeri echilibrate a omului – ca ființă rațională, emoțională și spirituală.

Evenimentul este deschis publicului larg, cadrelor universitare, cercetătorilor, studenților și tuturor celor interesați de studiul conștiinței, de raportul dintre știință și credință sau de filosofia spiritului.

Accesul la conferință este gratuit, pe baza înscrierii prealabile aici: [formular de participare](#).

Conferința Internațională „Mind and Consciousness” transformă Timișoara într-un pol al reflecției academice internaționale, reafirmând rolul Universității Politehnica Timișoara ca spațiu al dialogului interdisciplinar și al căutării de sens în lumea contemporană.

Despre Universitatea Politehnica Timișoara

Fondată în 1920, prin Decret Regal semnat de Regele Ferdinand, Universitatea Politehnica Timișoara este cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul României. Cu 10 facultăți și peste 13.500 de studenți, UPT este recunoscută la nivel național și internațional pentru activitatea academică, de cercetare și inovare. Universitatea este membră a consorțiului european E³UDRES², un proiect strategic al Comisiei Europene prin programul Erasmus+, dedicat dezvoltării regiunilor inteligente și sustenabile prin educație și cercetare colaborativă.

Etichete: best of timisoara, conferinta stiinta, doctor honoris causa, evenimente timisoara 2025, mind and consciouness, perspective interdisciplinare, rectorat upt, timisoara, universitatea politehnica timisoara

8. [Conștiința între știință, rațiune și spiritualitate – Conferința Internațională „Mind and Consciousness” la Universitatea Politehnica Timișoara](#)



Într-o lume dominată de progrese tehnologice accelerate, în care inteligența artificială și noile paradigme științifice redesenează granițele cunoașterii, Universitatea Politehnica Timișoara a devenit, pentru două zile, un spațiu al reflecției profunde asupra uneia dintre cele mai fascinante teme ale contemporaneității: natura conștiinței umane.

În perioada 6–7 noiembrie, Universitatea Politehnica Timișoara, în parteneriat cu Academia Română, a organizat Conferința Internațională „Mind and Consciousness”, un eveniment de anvergură care a reunit la Timișoara personalități academice de prestigiu din întreaga lume – filosofi, teologi, neurocercetători, fizicieni, psihologi și oameni de știință – într-un dialog interdisciplinar menit să exploreze conexiunile subtile dintre știință, rațiune și spiritualitate.

Politehnica timișoreană, spațiu al dialogului și al spiritului

Lucrările conferinței, desfășurate în Sala Mare a Senatului Universității Politehnica Timișoara, au fost deschise de conf.univ.dr.mat. Liviu Cădăriu-Brăiloiu, președintele Senatului UPT, care a subliniat vocația Politehnicii de a fi nu doar un spațiu al formării intelectuale, ci și al întâlnirilor de idei. „Dincolo de misiunea noastră de a produce și a transmite cunoaștere, ne asumăm și responsabilitatea de a crea punți între oameni, între culturi și domenii, într-o lume care are nevoie mai mult ca oricând de dialog și reflecție”, a declarat acesta în deschiderea conferinței.

La rândul său, acad. Mircea Dumitru, vicepreședinte al Academiei Române, a apreciat importanța evenimentului într-un moment în care interesul pentru conștiință este tot mai mult legat de provocările ridicate de dezvoltarea inteligenței artificiale. „Marile întrebări ale conștiinței nu sunt de natură tehnologică, ci etică, existențială și spirituală. Înțelegerea conștiinței este, de fapt, un exercițiu de redescoperire a umanității”, a subliniat academicianul.

În avanpremiera conferinței, Universitatea Politehnica Timișoara i-a acordat titlul de Doctor Honoris Causa profesorului Adrian Lemeni, cadru didactic la Universitatea din București, teolog, filosof și cercetător interdisciplinar, pentru contribuția sa remarcabilă la promovarea dialogului între știință, filosofie și teologie. Profesorul Lemeni, absolvent al Universității Politehnica Timișoara, a subliniat în discursul său importanța „reîntoarcerii spiritului în centrul științei” și necesitatea unei înțelegeri unitare a lumii, în care cunoașterea rațională și dimensiunea spirituală să nu se excludă, ci să se completeze reciproc.

Teme și perspective – Explorând conștiința dincolo de granițele disciplinelor

În cadrul sesiunilor plenare, participanții au abordat teme complexe și provocatoare, de la conștiința ca fenomen emergent al materiei până la relația dintre minte, corp și identitate personală, explorând dimensiunile metafizice, neurobiologice și etice ale subiectului.

Printre invitații de marcă s-au numărat acad. Mircea Dumitru, prof. Alexei Nesteruk (University of Portsmouth, Marea Britanie), prof. Naotsugu Tsuchiya (Monash University, Australia), dr. Cătălina Oana Curceanu (INFN Frascati, Italia), prof. David Papineau (King's College London), prof. Adrian Kent (University of Cambridge), prof. Adrian Lemeni (Universitatea din București), dr. Ștefan Cârstea (Institutul de Fizică și Inginerie Nucleară „Horia Hulubei”), prof. Adrian Opre (Universitatea „Babeș-Bolyai”, Cluj-Napoca), dr. Adrian Sorin Mihalache (Iași) și pr. lect. univ. dr. Nichifor Tănase (Universitatea de Vest din Timișoara).

Prof. Alexei Nesteruk a oferit una dintre cele mai apreciate intervenții, intitulată „Consciousness and the Ontological Transparency of the World”, în care a discutat despre relația dintre conștiință și realitate, văzând lumea nu ca pe un obiect pasiv de studiu, ci ca pe o realitate transparentă prin care se revelează sensul existenței. El a pledat pentru o reconciliere între fizica modernă și metafizică, afirmând că „universul nu poate fi separat de actul conștient care îl contemplă”.

Pr.dr. Nichifor Tănase, în intervenția sa „Theological Perspectives on Consciousness and the Mystery of Personhood”, a explorat dimensiunea teologică a conștiinței, discutând despre om ca ființă relațională, creată pentru comuniune. El a arătat că „adevărata cunoaștere a lumii nu se obține prin dominare, ci prin participare și iubire”, invitând la o regândire a științei dintr-o perspectivă profund umanistă și spirituală.

Alături de aceștia, prof. Naotsugu Tsuchiya a analizat conștiința din perspectiva neuroștiințelor cognitive moderne, propunând modele experimentale care încearcă să descrie corelatele neuronale ale experienței subiective; dr. Cătălina Oana Curceanu a discutat despre implicațiile mecanicii cuantice asupra naturii conștiinței; iar prof. David Papineau și prof. Adrian Kent au oferit interpretări filosofice asupra relației dintre minte, materie și realitate.

Prof. Adrian Lemeni și dr. Adrian Sorin Mihalache au completat tabloul printr-o lectură teologică și antropologică a conștiinței, văzută ca loc de întâlnire între rațiune și transcendență, între știință și taină.

Prin diversitatea intervențiilor, conferința a oferit o perspectivă integratoare asupra conștiinței, ca realitate ce transcende granițele disciplinare și culturale, confirmând relevanța unei abordări interdisciplinare în înțelegerea naturii umane.

Concluzii. Spiritul care dă sens cunoașterii

„Mind and Consciousness” a fost mai mult decât o conferință academică – a fost o întâlnire între rațiune și spirit, între știință și contemplație, o mărturie a faptului că progresul autentic nu poate exista fără înțelegerea omului în totalitatea sa.

Evenimentul a fost coordonat de un Comitet științific și de organizare format din acad. Ion Boldea, acad. Mircea Dumitru, prof.univ.dr. Adrian Lemeni, prof.univ.dr.ing. Sorin Mușuroi și pr.lect.univ.dr. Nichifor Tănase, care, la finalul prezentărilor au formulat câteva concluzii, mulțumind tuturor participanților și subliniind curajul Politehnicii de a organiza o conferință cu o astfel de tematică, dialogul veritabil stabilit între oameni, bucuria întâlnirii și crearea unor relații între participanți, importanța regăsirii în aceste vremuri tulburi, arătând și că spiritul conferinței are un nume – Timișoara – și un prenume – Politehnica.

Deschisă publicului larg, conferința a atras nu doar cadre universitare și cercetători, ci și preoți, studenți, oameni de cultură, confirmând nevoia tot mai mare de a redescoperi unitatea cunoașterii într-o epocă fragmentată de specializări.

Prin organizarea acestei conferințe, Universitatea Politehnică Timișoara și-a reafirmat rolul de promotor al dialogului interdisciplinar, al deschiderii spre cultură și spiritualitate, demonstrând că educația tehnică de înalt nivel poate coexista și chiar se poate împlini prin reflecția asupra sensului și valorilor umane.

9. [Conștiința între știință, rațiune și spiritualitate – Conferința Internațională 'Mind and Consciousness' la Universitatea Politehnică Timișoara](#)

Salut Timișoara

TIMIȘOARA. Într-o eră caracterizată de avansuri tehnologice rapide, în care inteligența artificială și noutățile științifice redefinesc limitele cunoașterii, Universitatea Politehnică Timișoara a fost gazda unei intense reflecții asupra unei teme deosebit de captivante: natura conștiinței umane.

Conferința „Mind and Consciousness” la Universitatea Politehnică Timișoara

Pe 6 și 7 noiembrie 2025, Universitatea Politehnică Timișoara, în colaborare cu Academia Română, a organizat Conferința Internațională „Mind and Consciousness”. Acest eveniment important a reunit în oraș personalități academice remarcabile din întreaga lume – filosofi, teologi, neurocercetători, fizicieni, psihologi și savanți – pentru a discuta despre legăturile complexe dintre știință, rațiune și spiritualitate.

Un Spațiu al Dialogului și Cunoașterii

Conferința, desfășurată în Sala Mare a Senatului Universității Politehnice Timișoara, a fost deschisă de conf.univ.dr.mat. Liviu Cădăriu-Brăiloiu, președintele Senatului UPT. Acesta a subliniat rolul universității ca un loc nu doar de formare intelectuală, ci și de întâlniri ideatice. „Dincolo de misiunea noastră de a produce și transmite cunoaștere, ne asumăm responsabilitatea de a crea punți între oameni și culturi, într-o lume ce necesită mai mult ca oricând dialog și reflecție”, a afirmat în deschiderea conferinței.

Importanța Evenimentului pentru Studiul Conștiinței

Acad. Mircea Dumitru, vicepreședinte al Academiei Române, a accentuat semnificația acestui eveniment, în contextul în care interesul pentru conștiință se corelează tot mai mult cu provocările aduse de dezvoltarea

inteligenței artificiale. „Întrebările fundamentale despre conștiință sunt etice, existențiale și spirituale, nu tehnice. Înțelegerea conștiinței este, de fapt, o redescoperire a umanității”, a subliniat acesta.

Un Titlu de Drepturi Onorifice acordat Profesorului Adrian Lemeni

Cu ocazia conferinței, Universitatea Politehnică Timișoara i-a conferit titlul de Doctor Honoris Causa profesorului Adrian Lemeni, cadru didactic la Universitatea din București și un important teolog și filosof. Contribuțiile sale la promovarea dialogului între știință, filosofie și teologie sunt remarcabile. În discursul său, profesorul Lemeni a subliniat necesitatea „reîntoarcerii spiritului în centrul științei” și a pledat pentru o înțelegere unitară a lumii, în care rațiunea și spiritualitatea să se complementeze reciproc.

Teme și Discussii – Aspecte Spinoase ale Conștiinței

În cadrul sesiunilor plenare, participanții au analizat teme complexe și provocatoare, de la conștiința ca fenomen emergent al materiei, la relația dintre minte, corp și identitate personală, studierea dimensiunilor metafizice, neurobiologice și etice ale subiectului fiind esențială.

Invitați de Marcă și Intervenții Notabile

Printre personalitățile invitate s-au numărat acad. Mircea Dumitru, prof. Alexei Nesteruk de la Universitatea din Portsmouth, prof. Naotsugu Tsuchiya de la Monash University, Australia, dr. Cătălina Oana Curceanu de la INFN Frascati, Italia, prof. David Papineau de la King's College London, prof. Adrian Kent de la University of Cambridge, prof. Adrian Lemeni, dr. Ștefan Cârstea de la Institutul de Fizică și Inginerie Nucleară „Horia Hulubei”, prof. Adrian Opre de la Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca, dr. Adrian Sorin Mihalache din Iași și pr. lect. univ. dr. Nichifor Tănase de la Universitatea de Vest din Timișoara.

Contribuții și Idei Provocatoare

Prof. Alexei Nesteruk a adus o contribuție semnificativă cu lucrarea sa intitulată „Consciousness and the Ontological Transparency of the World”. În cadrul acesteia, a discutat despre interdependența dintre conștiință și realitate, promovând ideea că lumea nu este un simplu obiect de studiu, ci o realitate transparentă care dezvăluie sensul existenței. A subliniat necesitatea reconcilierii între fizica modernă și metafizică, afirmând că „universul nu poate fi separat de actul conștient care îl contemplă”.

Perspectiva Teologică asupra Conștiinței

Pr.dr. Nichifor Tănase a abordat dimensiunea teologică a conștiinței în intervenția sa „Theological Perspectives on Consciousness and the Mystery of Personhood”, discutând despre natura umană ca ființă relațională, creată pentru comuniune. A subliniat că „adevărata cunoaștere a lumii nu este obținută prin dominare, ci prin participare și iubire”, invitând la reconsiderarea științei dintr-o postura umanistă și spirituală.

Neuroștiințe Cognitive și Implicațiile lor

Prof. Naotsugu Tsuchiya a cochetat cu aspectele neuroștiinței cognitive, propunând modele experimentale pentru descrierea corelatele neuronale ale experienței subiective. Dr. Cătălina Oana Curceanu a discutat efectele

mecanicii cuantice asupra naturii conștiinței, în timp ce prof. David Papineau și prof. Adrian Kent au oferit interpretări filozofice relevante asupra relației dintre minte, materie și realitate.

Reflecții Fianale asupra Conștiinței

Prof. Adrian Lemeni și dr. Adrian Sorin Mihalache au completat discuțiile cu o abordare teologică și antropologică asupra conștiinței, văzută ca un punct de întâlnire între rațiune și transcendență, știință și mister.

Conferință interdisciplinară despre conștiință

Conferința a oferit o viziune integrată asupra conștiinței, ca un fenomen ce depășește limitele disciplinare și culturale. Aceasta a subliniat importanța unei abordări interdisciplinare în înțelegerea naturii umane.

Rolul conferinței în cunoașterea umană

„Mind and Consciousness” a fost mai mult decât un eveniment academic; a reprezentat o întâlnire între rațiune și spirit, între știință și meditație. A demonstrat că progresul autentic nu poate exista fără o înțelegere profundă a omului în complexitatea sa.

Comitetul științific și organizarea conferinței

Evenimentul a fost coordonat de un Comitet științific și organizatoric format din acad. Ion Boldea, acad. Mircea Dumitru, prof.univ.dr. Adrian Lemeni, prof.univ.dr.ing. Sorin Mușuroi și pr.lect.univ.dr. Nichifor Tănase. La finalul sesiunilor, aceștia au prezentat concluzii și au mulțumit participanților, subliniind curajul Politehnicii de a organiza o conferință cu o temă atât de profundă. De asemenea, s-a evidențiat importanța dialogului autentic între oameni și necesitatea de a construi relații durabile.

Atracția conferinței pentru diverse grupuri

Deschisă tuturor, conferința a atras nu doar cadre universitare și cercetători, ci și preoți, studenți, și oameni de cultură. Acest lucru subliniază nevoia acută de a redescoperi unitatea cunoașterii într-o epocă marcată de specializări excesive.

Importanța educației tehnice în contextul cultural

Prin organizarea acestei conferințe, Universitatea Politehnică Timișoara și-a reafirmat statutul de promotor al dialogului interdisciplinar și al deschiderii spre cultură și spiritualitate. Aceasta ilustrează faptul că educația tehnică de înaltă calitate poate coexista și se poate împlini prin reflecția asupra valorilor umane și semnificației vieții.

Universitatea Politehnică Timișoara – o instituție de prestigiu

Universitatea Politehnică Timișoara, cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul României, a fost înființată prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand pe 11 noiembrie 1920. Această universitate se distinge prin cercetarea avansată și educația de calitate, fiind recunoscută atât la nivel național, cât și internațional. Cu peste 140.000 de absolvenți care au promovat renumele instituției la nivel global, UPT se bucură de o tradiție solidă și o bază materială deosebită.

Dimensiunea internațională a UPT

Dimensiunea internațională a Universității Politehnica Timișoara este evidențiată și de apartenența sa la consorțiul universitar european E³UDRES² – Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions. Această inițiativă, susținută de Comisia Europeană prin programul Erasmus+, reunește universități de top din Europa pentru a colabora în domeniul dezvoltării regiunilor inteligente și sustenabile, utilizând educația inovatoare și cercetarea aplicată.

Contribuția la dezvoltarea regională

Prin această colaborare, UPT contribuie activ la dezvoltarea regiunii prin puncte de vedere inovatoare și transfer de cunoștințe. Universitatea nu doar că oferă formare academică, ci joacă și un rol esențial în crearea unui ecosistem de inovare și dezvoltare pe termen lung.

Importanța networking-ului în mediul academic

Conferința a subliniat și semnificația networking-ului în mediul academic, facilitând întâlniri și colaborări între specialiști din diverse domenii. Acest tip de interacțiune este fundamental pentru avansarea cunoașterii și pentru stimularea inovării în cercetare.

10. [Conștiința între știință, rațiune și spiritualitate – Conferința Internațională „Mind and Consciousness” la Universitatea Politehnica Timișoara](#)



Banatul Azi
Libertatea începe în vest!

Într-o lume dominată de progrese tehnologice accelerate, în care inteligența artificială și noile paradigme științifice redesenează granițele cunoașterii, Universitatea Politehnica Timișoara a devenit, pentru două zile, un spațiu al reflecției profunde asupra uneia dintre cele mai fascinante teme ale contemporaneității: natura conștiinței umane.

În perioada 6–7 noiembrie 2025, Universitatea Politehnica Timișoara, în parteneriat cu Academia Română, a organizat Conferința Internațională „Mind and Consciousness”, un eveniment de anvergură care a reunit la Timișoara personalități academice de prestigiu din întreaga lume – filosofi, teologi, neurocercetători, fizicieni, psihologi și oameni de știință – într-un dialog interdisciplinar menit să exploreze conexiunile subtile dintre știință, rațiune și spiritualitate.

Politehnica timișoreană, spațiu al dialogului și al spiritului

Lucrările conferinței, desfășurate în Sala Mare a Senatului Universității Politehnica Timișoara, au fost deschise de conf. univ. dr. mat. Liviu Cădariu-Brăiloiu, președintele Senatului UPT, care a subliniat vocația Politehnicii de a fi nu doar un spațiu al formării intelectuale, ci și al întâlnirilor de idei. „Dincolo de misiunea noastră de a produce și a transmite cunoaștere, ne asumăm și responsabilitatea de a crea punți între oameni, între culturi și domenii, într-o lume care are nevoie mai mult ca oricând de dialog și reflecție”, a declarat acesta în deschiderea conferinței. La rândul său, acad. Mircea Dumitru, vicepreședinte al Academiei Române, a apreciat importanța evenimentului într-un moment în care interesul pentru conștiință este tot mai mult legat de provocările ridicate de dezvoltarea

inteligenței artificiale. „Marile întrebări ale conștiinței nu sunt de natură tehnologică, ci etică, existențială și spirituală. Înțelegerea conștiinței este, de fapt, un exercițiu de redescoperire a umanității”, a subliniat academicianul.

În avanpremiera conferinței, Universitatea Politehnică Timișoara i-a acordat titlul de Doctor Honoris Causa profesorului Adrian Lemeni, cadru didactic la Universitatea din București, teolog, filosof și cercetător interdisciplinar, pentru contribuția sa remarcabilă la promovarea dialogului între știință, filosofie și teologie. Profesorul Lemeni, absolvent al Universității Politehnica Timișoara, a subliniat în discursul său importanța „reîntoarcerii spiritului în centrul științei” și necesitatea unei înțelegeri unitare a lumii, în care cunoașterea rațională și dimensiunea spirituală să nu se excludă, ci să se completeze reciproc.

Teme și perspective – Explorând conștiința dincolo de granițele disciplinelor

În cadrul sesiunilor plenare, participanții au abordat teme complexe și provocatoare, de la conștiința ca fenomen emergent al materiei până la relația dintre minte, corp și identitate personală, explorând dimensiunile metafizice, neurobiologice și etice ale subiectului.

Printre invitații de marcă s-au numărat acad. Mircea Dumitru, prof. Alexei Nesteruk (University of Portsmouth, Marea Britanie), prof. Naotsugu Tsuchiya (Monash University, Australia), dr. Cătălina Oana Curceanu (INFN Frascati, Italia), prof. David Papineau (King's College London), prof. Adrian Kent (University of Cambridge), prof. Adrian Lemeni (Universitatea din București), dr. Ștefan Cârstea (Institutul de Fizică și Inginerie Nucleară „Horia Hulubei”), prof. Adrian Opre (Universitatea „Babeș-Bolyai”, Cluj-Napoca), dr. Adrian Sorin Mihalache (Iași) și pr. lect. univ. dr. Nichifor Tănase (Universitatea de Vest din Timișoara).

Prof. Alexei Nesteruk a oferit una dintre cele mai apreciate intervenții, intitulată „Consciousness and the Ontological Transparency of the World”, în care a discutat despre relația dintre conștiință și realitate, văzând lumea nu ca pe un obiect pasiv de studiu, ci ca pe o realitate transparentă prin care se revelează sensul existenței. El a pledat pentru o reconciliere între fizica modernă și metafizică, afirmând că „universul nu poate fi separat de actul conștient care îl contemplă”.

Pr.dr. Nichifor Tănase, în intervenția sa „Theological Perspectives on Consciousness and the Mystery of Personhood”, a explorat dimensiunea teologică a conștiinței, discutând despre om ca ființă relațională, creată pentru comuniune. El a arătat că „adevărata cunoaștere a lumii nu se obține prin dominare, ci prin participare și iubire”, invitând la o regândire a științei dintr-o perspectivă profund umanistă și spirituală.

Alături de aceștia, prof. Naotsugu Tsuchiya a analizat conștiința din perspectiva neuroștiințelor cognitive moderne, propunând modele experimentale care încearcă să descrie corelatele neuronale ale experienței subiective; dr. Cătălina Oana Curceanu a discutat despre implicațiile mecanicii cuantice asupra naturii conștiinței; iar prof. David Papineau și prof. Adrian Kent au oferit interpretări filosofice asupra relației dintre minte, materie și realitate.

Prof. Adrian Lemeni și dr. Adrian Sorin Mihalache au completat tabloul printr-o lectură teologică și antropologică a conștiinței, văzută ca loc de întâlnire între rațiune și transcendență, între știință și taină.

Prin diversitatea intervențiilor, conferința a oferit o perspectivă integratoare asupra conștiinței, ca realitate ce transcende granițele disciplinare și culturale, confirmând relevanța unei abordări interdisciplinare în înțelegerea naturii umane.

Concluzii. Spiritul care dă sens cunoașterii

„Mind and Consciousness” a fost mai mult decât o conferință academică – a fost o întâlnire între rațiune și spirit, între știință și contemplație, o mărturie a faptului că progresul autentic nu poate exista fără înțelegerea omului în totalitatea sa.

Evenimentul a fost coordonat de un Comitet științific și de organizare format din acad. Ion Boldea, acad. Mircea Dumitru, prof. univ. dr. Adrian Lemeni, prof. univ. dr. ing. Sorin Mușuroi și pr.lect.univ.dr. Nichifor Tănase, care, la finalul prezentărilor au formulat câteva concluzii, mulțumind tuturor participanților și subliniind curajul Politehnicii de a organiza o conferință cu o astfel de tematică, dialogul veritabil stabilit între oameni, bucuria întâlnirii și crearea unor relații între participanți, importanța regăsirii în aceste vremuri tulburi, arătând și că spiritul conferinței are un nume – Timișoara – și un prenume – Politehnica.

Deschisă publicului larg, conferința a atras nu doar cadre universitare și cercetători, ci și preoți, studenți, oameni de cultură, confirmând nevoia tot mai mare de a redescoperi unitatea cunoașterii într-o epocă fragmentată de specializări.

Prin organizarea acestei conferințe, Universitatea Politehnică Timișoara și-a reafirmat rolul de promotor al dialogului interdisciplinar, al deschiderii spre cultură și spiritualitate, demonstrând că educația tehnică de înalt nivel poate coexista și chiar se poate împlini prin reflecția asupra sensului și valorilor umane.

11. [Conștiința între știință, rațiune și spiritualitate – Conferința Internațională „Mind and Consciousness” la Universitatea Politehnică Timișoara](#)



Universitatea Politehnică Timișoara a organizat, în parteneriat cu Academia Română, Conferința Internațională ‘Mind and Consciousness’, dedicată explorării conștiinței umane, cu participarea unor personalități academice de prestigiu din diverse domenii.

Deschiderea conferinței a fost marcată de discursurile lui Liviu Cădariu-Brăiloiu și Mircea Dumitru, care au subliniat importanța dialogului între știință, etică și spiritualitate în contextul dezvoltării inteligenței artificiale. Evenimentul a inclus premii onorifice, precum titlul de Doctor Honoris Causa acordat profesorului Adrian Lemeni pentru contribuțiile sale la promovarea dialogului interdisciplinar.

Sesiunile au abordat teme variate, de la conștiința ca fenomen emergent până la dimensiuni teologice și filozofice, cu intervenții din partea unor specialiști recunoscuți la nivel internațional.

Conferința a evidențiat necesitatea unei abordări integrative a conștiinței, reafirmând rolul Universității Politehnice Timișoara în promovarea dialogului interdisciplinar și a valorilor umane.

Într-o lume dominată de progrese tehnologice accelerate, în care inteligența artificială și noile paradigme științifice redesenează granițele cunoașterii, Universitatea Politehnică Timișoara a devenit, pentru două zile, un spațiu al reflecției profunde asupra uneia dintre cele mai fascinante teme ale contemporaneității: natura conștiinței umane.

În perioada 6–7 noiembrie 2025, Universitatea Politehnică Timișoara, în parteneriat cu Academia Română, a organizat Conferința Internațională „Mind and Consciousness”, un eveniment de anvergură care a reunit la Timișoara personalități academice de prestigiu din întreaga lume – filosofi, teologi, neurocercetători, fizicieni, psihologi și oameni de știință – într-un dialog interdisciplinar menit să exploreze conexiunile subtile dintre știință, rațiune și spiritualitate.

Politehnica timișoreană, spațiu al dialogului și al spiritului

Lucrările conferinței, desfășurate în Sala Mare a Senatului Universității Politehnica Timișoara, au fost deschise de conf.univ.dr.mat. Liviu Cădăriu-Brăiloiu, președintele Senatului UPT, care a subliniat vocația Politehnicii de a fi nu doar un spațiu al formării intelectuale, ci și al întâlnirilor de idei. „Dincolo de misiunea noastră de a produce și a transmite cunoaștere, ne asumăm și responsabilitatea de a crea punți între oameni, între culturi și domenii, într-o lume care are nevoie mai mult ca oricând de dialog și reflecție”, a declarat acesta în deschiderea conferinței.

La rândul său, acad. Mircea Dumitru, vicepreședinte al Academiei Române, a apreciat importanța evenimentului într-un moment în care interesul pentru conștiință este tot mai mult legat de provocările ridicate de dezvoltarea inteligenței artificiale. „Marile întrebări ale conștiinței nu sunt de natură tehnologică, ci etică, existențială și spirituală. Înțelegerea conștiinței este, de fapt, un exercițiu de redescoperire a umanității”, a subliniat academicianul.

În avanpremiera conferinței, Universitatea Politehnică Timișoara i-a acordat titlul de Doctor Honoris Causa profesorului Adrian Lemeni, cadru didactic la Universitatea din București, teolog, filosof și cercetător interdisciplinar, pentru contribuția sa remarcabilă la promovarea dialogului între știință, filosofie și teologie. Profesorul Lemeni, absolvent al Universității Politehnica Timișoara, a subliniat în discursul său importanța „reîntoarcerii spiritului în centrul științei” și necesitatea unei înțelegeri unitare a lumii, în care cunoașterea rațională și dimensiunea spirituală să nu se excludă, ci să se completeze reciproc.

Teme și perspective – Explorând conștiința dincolo de granițele disciplinelor

În cadrul sesiunilor plenare, participanții au abordat teme complexe și provocatoare, de la conștiința ca fenomen emergent al materiei până la relația dintre minte, corp și identitate personală, explorând dimensiunile metafizice, neurobiologice și etice ale subiectului.

Printre invitații de marcă s-au numărat acad. Mircea Dumitru, prof. Alexei Nesteruk (University of Portsmouth, Marea Britanie), prof. Naotsugu Tsuchiya (Monash University, Australia), dr. Cătălina Oana Curceanu (INFN Frascati, Italia), prof. David Papineau (King's College London), prof. Adrian Kent (University of Cambridge), prof. Adrian Lemeni (Universitatea din București), dr. Ștefan Cârstea (Institutul de Fizică și Inginerie Nucleară „Horia Hulubei”), prof. Adrian Opre (Universitatea „Babeș-Bolyai”, Cluj-Napoca), dr. Adrian Sorin Mihalache (Iași) și pr. lect. univ. dr. Nichifor Tănase (Universitatea de Vest din Timișoara).

Prof. Alexei Nesteruk a oferit una dintre cele mai apreciate intervenții, intitulată „Consciousness and the Ontological Transparency of the World”, în care a discutat despre relația dintre conștiință și realitate, văzând lumea nu ca pe un obiect pasiv de studiu, ci ca pe o realitate transparentă prin care se revelează sensul existenței. El a pledat pentru o reconciliere între fizica modernă și metafizică, afirmând că „universul nu poate fi separat de actul conștient care îl contemplă”.

Pr.dr. Nichifor Tănase, în intervenția sa „Theological Perspectives on Consciousness and the Mystery of Personhood”, a explorat dimensiunea teologică a conștiinței, discutând despre om ca ființă relațională, creată pentru comuniune. El a arătat că „adevărata cunoaștere a lumii nu se obține prin dominare, ci prin participare și iubire”, invitând la o regândire a științei dintr-o perspectivă profund umanistă și spirituală.

Alături de aceștia, prof. Naotsugu Tsuchiya a analizat conștiința din perspectiva neuroștiințelor cognitive moderne, propunând modele experimentale care încearcă să descrie corelatele neuronale ale experienței subiective; dr. Cătălina Oana Curceanu a discutat despre implicațiile mecanicii cuantice asupra naturii conștiinței; iar prof. David Papineau și prof. Adrian Kent au oferit interpretări filosofice asupra relației dintre minte, materie și realitate.

Prof. Adrian Lemeni și dr. Adrian Sorin Mihalache au completat tabloul printr-o lectură teologică și antropologică a conștiinței, văzută ca loc de întâlnire între rațiune și transcendență, între știință și taină. Prin diversitatea intervențiilor, conferința a oferit o perspectivă integratoare asupra conștiinței, ca realitate ce transcende granițele disciplinare și culturale, confirmând relevanța unei abordări interdisciplinare în înțelegerea naturii umane.

Concluzii. Spiritul care dă sens cunoașterii

„Mind and Consciousness” a fost mai mult decât o conferință academică – a fost o întâlnire între rațiune și spirit, între știință și contemplație, o mărturie a faptului că progresul autentic nu poate exista fără înțelegerea omului în totalitatea sa.

Evenimentul a fost coordonat de un Comitet științific și de organizare format din acad. Ion Boldea, acad. Mircea Dumitru, prof.univ.dr. Adrian Lemeni, prof.univ.dr.ing. Sorin Mușuroi și pr.lect.univ.dr. Nichifor Tănase, care, la finalul prezentărilor au formulat câteva concluzii, mulțumind tuturor participanților și subliniind curajul Politehnicii de a organiza o conferință cu o astfel de tematică, dialogul veritabil stabilit între oameni, bucuria întâlnirii și crearea unor relații între participanți, importanța regăsirii în aceste vremuri tulburi, arătând și că spiritul conferinței are un nume – Timișoara – și un prenume – Politehnica.

Deschisă publicului larg, conferința a atras nu doar cadre universitare și cercetători, ci și preoți, studenți, oameni de cultură, confirmând nevoia tot mai mare de a redescoperi unitatea cunoașterii într-o epocă fragmentată de specializări.

Prin organizarea acestei conferințe, Universitatea Politehnică Timișoara și-a reafirmat rolul de promotor al dialogului interdisciplinar, al deschiderii spre cultură și spiritualitate, demonstrând că educația tehnică de înalt nivel poate coexista și chiar se poate împlini prin reflecția asupra sensului și valorilor umane.